
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/01/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 229 del 31/01/2025

Classifica: 005.10.05 Anno 2025 (Proposta n° 526/2025)

Oggetto RINNOVO ABBONAMENTO ANNO  2025   PER LA 

CONSULTAZIONE DEL PORTALE " IL PERSONALE.IT" 

COMPRENSIVO DELLA RIVISTA "RISORSE UMANE". 

IMPEGNO DI SPESA. CIG:  B56E4853C1.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 

PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Centro di Costo 5100065 

Resp. del Proc. DR.OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 
BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19602   969,90

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/01/2025

  2 / 5

Vista la nota prevenuta in data 16/01/2025 del dirigente della Direzione 

personale  con la quale si richiedeva di rinnovare l’abbonamento annuale per 

l'anno 2025 al portale “Ilpersonale.it” comprensivo del periodico specializzato in 

versione digitale;

Considerato che;

- il portale in questione rappresenta un valido strumento che si  adatta alle 

esigenze dell'ufficio richiedente;

- consente un aggiornamento continuo  in materia di pubblico impiego e gestione 

del personale;

Evidenziato che:                                                                                                               

- il portale “Ilpersonale.it“ (www.personale.it) è di proprietà dalla Società Maggioli 

Editore;

- è previsto un canone annuo di  €. 795,00 iva esclusa;

Tenuto conto che non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro 

riguardanti l’oggetto del  presente provvedimento;

Richiamate:

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, che all’art. 

1 prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei 

propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 

Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del  15/01/2020;

• la delibera di CM n. 90 del 15/11/2024 – Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027 ;

• la delibera di CM n. 122 del 18/12/2024 – BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 

sono state conferite al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, 

Contratti, Espropri”;

Visti gli articoli:

•  50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

•  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/01/2025

  3 / 5

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•  l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente e la 

D.Lgs 33/2023;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap.19602/2025 "Spese per 

acquisto abbonamenti o riviste online uffici della direzione" del corrente bilancio;

Constatato che;

 il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto;

 che il durc richiesto INPS_44293655 del 21/01/2025 con scadenza 

21/05/2025 risulta regolare;

Evidenziato che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 

36/2023, non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché 

trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di consultazione del 

portale “ilpersonale.it” comprensivo della rivista digitale, per l’anno 2025, di 

proprietà della Società Maggioli Spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna  

(Rimini) via  dei Carpini 8 – P. IVA 02066400405 CF 06188330150 per un 

ammontare di  €.  795,00 iva esclusa;

Rilevato  che è stato comunicato, attraverso la piattaforma dei contratti pubblici, 

il  seguente cig: B56E4853C1;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in 

legge 102/2009;   

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 

il sottoscritto Dr. Otello Cini;  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/01/2025

  4 / 5

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

Ravvisata pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, 

la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di affidare alla  Società Maggioli Editore, facente capo alla Società Maggioli 

Spa, con sede legale in Santarcangelo di Romagna  (Rimini) via  dei Carpini 8 – P. 

IVA 02066400405, il servizio di consultazione del  portale “ilpersonale.it”, 

comprensivo del periodico specializzato in versione digitale, di proprietà della 

Società sopra indicata, per l'anno 2025, tramite sottoscrizione dell'abbonamento 

annuale (2025)  di  €. 795,00   iva esclusa;

2) di impegnare, a tale scopo, la somma complessiva di euro 969,90  iva inclusa, 

a favore della Società Maggioli spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna  

(Rimini) via  dei Carpini 8  –  P.iva   02066400405  sul capitolo  19602 “Spese per 

abbonamenti a riviste on line uffici direzione”  del bilancio 2024/2026;                  

3)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

4)di aver acquisito l’autocertificazione della ditta sopra indicata, ai sensi dell’art. 

52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il possesso dei requisiti di 

partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 

40.000;

5)di precisare che:

- il pagamento a favore della Società Maggioli Spa  avverrà in un’unica soluzione 

sul c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima, previo ricevimento di 

regolare fattura elettronica;

- la stipula dei contratti avverrà secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 17 

del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023);

6)di dare atto che si è provveduto alla registrazione del seguente cig: 

B56E4853C1  utilizzando la piattaforma dei contratti pubblici;

7)di specificare che il Responsabile unico del progetto  è il  sottoscritto;

8)di trasmettere il presente atto:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/01/2025

  5 / 5

-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

                              

 

Firenze, 31/01/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


